
 

 

 

山西焦煤霍州谭坪煤电有限责任公司 

矿井及选煤厂新建项目(一期 4.0Mt/a) 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

煤炭工业太原设计研究院 

国环评证甲字第 1303 号 

二○一七年十二月 

 



 

 



 

 



 

 



目录 

- V - 

目录 

概 述 ............................................................................................................................. 1 
[...]
大气环境会造成不利影响，导致区域环境空气质量下降，且短时间内不易恢复，此

外还会对土壤、生态、地下水等产生严重的影响及安全隐患。同时，事故的发生也

可能会毁坏区域的地表植被，污染土壤，对生态环境造成影响。此外，事故本身及

事故后建筑物等的毁坏状 态将明显破坏区域的景观环境。  

本输气管线采用地埋式敷设，管线破裂后瓦斯的水平喷射将受到管沟沟壁及周

围土层的阻挡，一定程度上可以减小其危害程度，同时瓦斯密度比空气小，并且不

含 H2S 等有毒有害气体，一旦发生泄漏事故，只要及时采取相应维修措施，瓦斯

会很快散发，只会对较近的大气环境产生短时间的影响，而不会对周围生态环境、

野生动植物及人类构成较大威胁。 



7 环境保护措施及可行性论证 

煤炭工业太原设计研究院                          —229—                    国环评证甲字第 1303号 

7 环境保护措施及可行性论证 

7.1 水污染防治措施及可行性分析  

7.1.1 建设期水污染防治措施  

建设期水污染源主要为施工人员生活污水，施工废水与井下施工淋控水。 

本项目建设期施工人员集中居住地要设经过防渗处理的厕所，对厕所应加强管

理，定期喷洒药剂，并定期清理外运于农肥。洗漱水应收集处理，回用于施工及降

尘。食堂污水排放旱厕处理。施工现场的施工废水设置截水沟进行收集，并经沉淀

澄清处理后，全部回用于施工或场地降尘洒水；对井下施工淋控水设置井下水临时

沉淀池处理后，用于工程拌料和场地洒水抑尘，不外排。 

采取上述措施后，建设期对地表水环境的污染影响很小。环评认为可行。 

7.1.2 运营期水污染防治措施及可行性分析  

7.1.2.1 矿井水处理站可行性分析 

1.矿井水处理站规模设置可行性分析 

本项目矿井正常涌水量为 1721m3/d，最大涌水量为 4080m3/d。在工业场地建一

座矿井水处理站，总处理规模为 12000m³/d。按 2 套设计，每套处理规模为 6000m

³/d（2 套设备分期实施，厂房一次建成）。建设一套即可符合规范要求的 1.2-1.5 倍

规模要求，但为了满足将来二期工程的处理要求，设计 2 套设备。 

矿井水处理站主要构筑物有：半地下式调节预沉池一座，池上设 1 台行车吸泥

机；半地下中间水池一座；地下式复用水池一座。主要设备有：混合池搅拌器 2 台；

2 台 CSMD-6000 型超磁分离机，单台处理水量 6000m3/d；2 台 CHCG-6000，型磁

分离磁鼓机；2 套 HJY-6000 型 PAC 加药装置型号；⑥2 套 JY－1000 型 PAM 加药

装置型号；1 台厢式压滤机过滤；1 台二氧化氯发生器。 

由以上分析可知，矿井水处理站处理规模可满足矿井任何情况下的处理要求，

设置可行。 

2.矿井水处理站处理工艺及出水水质可行性分析 

（1）本项目矿井水处理工艺 

本项目矿井水处理站采用“混凝+超磁分离+过滤+消毒”工艺，全部回用于井下

降尘洒水、选煤厂生产用水、瓦斯抽采泵站冷却水补水和瓦斯电站用水等，不外排。 



7 环境保护措施及可行性论证 

煤炭工业太原设计研究院                          —230—                    国环评证甲字第 1303号 

具体工艺流程为：矿井水由井下主排水泵加压后由主立井排到地面后，由输水

管送至工业场地矿井水处理站内的调节沉淀池，经调节、沉淀后，出水进入超磁分

离混凝系统，此混凝系统通过投加磁种（稀土永磁体）和混凝剂、助凝剂（ＰＡＣ、

ＰＡＭ），使悬浮物在较短时间内形成以磁种为载体的“微絮团”，经过混凝之后的

水进入超磁分离机通过磁吸附进行固液分离，去除水中的悬浮物，最后处理后的出

水进入中间水池再经过滤器过滤，达到回用水质标准后进入复用水池全部回用于井

下降尘洒水、选煤厂生产用水、瓦斯抽采泵站和瓦斯电站用水等，不外排。 

工作原理为：超磁分离机采用了稀土永磁强磁性材料，通过聚磁技术，其磁盘

可产生大于重力 640 倍的磁力，瞬间（＜0.1s）能吸住弱磁性物质，平行磁盘间水

的过流速度可达到 300～1000ｍ/ｈ，实现微磁絮团与水的快速分离，水流经过整个

超磁分离机的时间＜30s，实际经过磁盘的时间＜15s。超磁分离机分离出的煤泥，

由超磁分离机的卸渣装置刮下进入磁分离磁鼓，在磁鼓的高速分散区将磁种和非磁

性悬浮物分散，由磁鼓对磁种进行吸附回收，再经脱磁处理后磁种由泵打入前端的

混凝系统，进入下一次循环使用；而煤泥则排入污泥池中，通过污泥泵进入厢式压

滤机脱水后制成泥饼外运。 

本项目调节沉淀池上设 1 台行车吸泥机，定期将污泥排入污泥池，再由污泥泵

打入厢式压滤机压滤成泥饼后渗入产品外售。矿井水处理工艺流程图见图 7-1-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7-1-1    矿井水处理站工艺流程图 



7 环境保护措施及可行性论证 

煤炭工业太原设计研究院                          —231—                    国环评证甲字第 1303号 

（2）矿井水处理工艺比较 

根据实际工程经验，目前矿井水处理工艺主要有传统“预沉+混凝+沉淀+过滤+

消毒”和“预沉+混凝+磁分离+过滤+消毒”工艺。两种工艺技术比较见表 7-1-1。 

表 7-1-1     两种工艺技术比较表 

序号 项  目 超磁分离 斜板沉淀 比较 

1 处理水量 600 m3∕h 600 m3∕h  

2 占地面积 ≤100 m2 ～400 m2 节省 75% 

3 水力停留时间 3～5 min 30～45 min 时间缩短 1/7 

4 
药剂 

添加量 

PAC ≤40 mg∕L 100 mg∕L 药量减少 60% 

PAM ≤2 mg∕L 5 mg∕L 药量减少 60% 

5 出水悬浮物浓度 ≤20 mg∕L ≤30 mg∕L 降低 33.3% 

6 污泥煤泥浓度 ﹥70000 mg∕L ﹥40000 mg∕L 污泥浓度提高 75% 

7 污泥处理工艺 

污泥含水率约为

93%，无须污泥浓缩，

可直接压滤。 

污泥含水率约为

98%，污泥浓缩后

进压滤机。 

 

8 施工周期 120 d 210 d 缩短约 40% 

9 日常运行管理 

无反冲，连续排泥，

控制简单，劳动强度

小。但受井下来水不

稳定的影响，对操作

人员技能要求较高 

需定期冲洗斜板、

滤池，排泥不连 

续，对操作人员技

能要求较高，工人

劳动强度大 

 

10 工程实例 

新汶矿业集团、晋煤

集团、山西焦煤集团

斜沟矿、潞安煤矿集

团矿井水处理 

镇城底污水处理

厂、东曲矿污水处

理厂等 

 

由表 7-1-1 可知，①因超磁力是重力的数百倍，超磁分离的处理速度较后者快，

超磁分离工艺从矿井水混凝反应开始到磁盘机出水只需要 3～5min，处理速度极快，

相应成套工程占地面积只有传统工艺的 1/4，故土建量很小，工程总投资相应减少。

②超磁分离的核心单元是利用稀土永磁材料的高强磁能积，对废水中悬浮微粒赋予

磁性，絮凝后被高强磁场力吸附从而实现固液分离，而后者的核心单元迷宫斜板沉

淀池中含颗粒的水流入斜板区后，由于翼片的作用，水流被分为平流、紊动涡流和

环流，在涡流区中的颗粒随着涡流被输送到下游翼片附近，涡流与该叶片顶部发生

碰撞，部分颗粒进入迷宫内，随宫内环流，沿着斜板滑落到池底，从而依靠重力作

用进行固液分离，达到水质净化目的；③为了防止粘附于斜板，后者要求进水含油

量不能太高，而进水含油量对于前者则无影响，因此超磁分离工艺出水水质更加稳

定，便于维护；而传统工艺因长期运行后排泥系统容易堵塞，出水水质不稳定；④



7 环境保护措施及可行性论证 

煤炭工业太原设计研究院                          —232—                    国环评证甲字第 1303号 

超磁分离磁鼓分离出的污泥含泥量大于 70000mg/L,含水率小于 93%，传统工艺为

98%～99%。设备出泥可以不用浓缩而直接进行脱水，节省了污泥浓缩池占地。 

（3）出水水质可行性分析 

本矿井井田南边界与山西华晋吉宁煤矿相邻，并同属乡宁矿区，地质单元相同，

地下水水质相近，矿井水处理工艺也相同，故本次评价利用该矿井矿井水处理站的

进、出水水质评价。 

2016 年 12 月山西华晋吉宁煤矿进行了竣工环境保护验收，其矿井水处理站的

进、出口水质监测结果见表 7-1-2。 

表 7-1-2     矿井水处理站主要污染物进、出口浓度表 

类别 
SS 

（mg/L） 

COD 

（mg/L） 

NH3-N

（mg/L） 
PH 

进口平均监测值 199.25 64.52 10 6-9 

出口平均监测值 18.5 14.01 0.5 6-9 

《煤炭洗选工程设计规范》(GB 

50359-2015)中洗煤用水水质标准 
≤50 / / 6-9 

《煤矿井下消防、洒水设计规范》（GB 

50383-2016）中井下消防、洒水水质标准 
≤30 / ≤10 6-9 

由上表可知，该处理工艺出水水质指标能够达到《煤炭洗选工程设计规范》(GB 

50359-2015)中洗煤用水水质标准和《煤矿井下消防、洒水设计规范》（GB 50383-2016）

中井下消防、洒水水质标准，可以回用于井下降尘洒水、选煤厂生产用水、瓦斯抽

采泵站冷却水补水和瓦斯电站用水等。 

综上所述，评价认为设计矿井水处理的规模和工艺是可行的。 

7.1.2.2 生活污水处理可行性分析  

1.生活污水处理站规模设置可行性分析 

本项目生活污水最大产生量为 435.5m3/d。在工业场地建 1 座生活污水处理站，

总处理规模 1200m3/d，设 2 套设备，单台处理能力 600m3/d，设一套可满足规范要

求的 1.2-1.5 倍规模要求，但了满足将来二期工程的处理要求，设计 2 套设备。 

生活污水处理站主要构筑物有：半地下式调节池 1 座；地上综合水处理间 1 座，

内设 CAST 反应器及中间水池；1 座中间水池，1 座混凝沉淀池，2 座污泥池；1 座

地上格栅间；1 座地下复用水池；1 座清水池。主要设备有：回转式格栅除污机 2

台；滗水器两套；过滤器 2 台；二氧化氯发生器 2 台；离心脱水机 1 套；污泥提升

泵 2 台。 



7 环境保护措施及可行性论证 

煤炭工业太原设计研究院                          —233—                    国环评证甲字第 1303号 

由以上分析可知，生活污水处理站处理规模可满足矿井任何情况下的处理要求，

设置可行。 

2.生活污水处理站处理工艺及出水水质可行性分析 

（1）生活污水处理工艺可行性分析 

本项目生活污水采用”预沉+CAST 反应器+混凝+沉淀+过滤+消毒”工艺处理

后，全部回用于地面降尘洒水、绿化用水和选煤厂生产补水用水等，不外排。CAST

工艺是循环式活性污泥法的简称，又称为周期循环活性污泥工艺，它是在 SBR 工艺

的基础上，增加了生物选择池及污泥回流设施，并对时序做了一些调整，从而大大

提高了 SBR 工艺的可靠性及效率。内设有生物选择器、主曝气区、污泥回流、剩余

污泥排放系统和滗水装置。处理工艺具体为：生活污水经格栅去除大块杂物后，进

入调节池，由污水提升泵提升至 CAST 综合处理池进行二级生化处理后进入中间水

池，由泵提升至混凝池，依次进行混凝、沉淀、过滤处理后出水进入复用水池，在

复用水池中投加 ClO2 消毒剂以去除水中嗅、色及大肠菌群后进入清水池，最后由

泵压力供至场区管网用于绿化、降尘用水，多余部分由水泵加压供至选煤厂浓缩池。 

CAST 综合处理池的污泥一部分由潜水泵送至生物选择器中，剩余进行入污泥

池，经污泥泵提升至离心脱水机进行脱水后，经干化后与生活垃圾一并交由当地环

卫部门统一处置。食堂污水和机修废水设隔油池进行预处理。锅炉废水沉淀后返回

系统循环利用。生活污水处理工艺流程见下图 7-1-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7-1-2      生活污水处理工艺流程图 

（2）生活污水处理工艺比较 

CAST 工艺优点有：去除 COD、BOD、SS、氨氮、磷效率高；能承受较大幅度

混凝、沉淀池 

絮凝剂 



7 环境保护措施及可行性论证 

煤炭工业太原设计研究院                          —234—                    国环评证甲字第 1303号 

的流量和有机负荷冲击；占地少，投资低，可靠性好，运行费用较低；可有效地控

制活性污泥膨胀；系统组成简单，运行灵活。 

与传统活性污泥法相比，CAST 工艺产生较少的活性污泥，因此污泥处理成本

相对较低。与 A /0 工艺和氧化沟工艺相比，建设运行费用、用地面积都较少;运行

操作简单、灵活；处理能力和适应水质能力都较强。 

（3）出水水质可行性分析 

山西华晋吉宁煤矿生活污水处理站采用“预沉+CAST+过滤+化学除磷+消毒”

的处理工艺，2016 年 12 月进行了竣工环境保护验收，其生活污水处理站的进、出

口水质监测结果平均为：BOD5 26.75mg/L，COD 73.55mg/L, SS 13.13mg/L，NH3–N 

1.65mg/L。与其相比，本项目生活污水处理站工艺的出水水质要更好，故能够满足

《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-2005）中选煤用水水质指标及《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）的水质标准要求。 

由以上分析可知，生活污水处理站处理规模和工艺可满足矿井任何情况下的处

理要求，设置可行。 

7.1.2.3 煤泥水处理可行性分析  

1.煤泥水处理工艺可行性分析 

本项目煤泥水由高效浓缩机和压滤机处理后复用。浓缩机底流由泵打到压滤机

进行脱水后，产生的煤泥由刮板机落到混煤皮带运至混煤仓，压滤机底流返回浓缩

池；浓缩机溢流进入循环水池，用泵返回厂内作为循环水复用。厂房内的跑、冒、

滴、漏、地板冲洗水及设备放水等经地面集水池收集后由泵打入煤泥水系统处理，

不外排。 

全厂煤泥水实现动态平衡，整个系统不设排污口，不向厂区外排放。煤泥水闭

路循环系统达到《选煤厂洗水闭路循环等级》（MT/T810-1999）中的一级标准要求。

目前该工艺是国内比较成熟的，也是比较完善的处理工艺，在国内已被广泛应用，

能够保证系统达到一级闭路循环的要求。 

2.煤泥水处理设备能力分析 

（1）浓缩机：设计选用 2 台Ф30m 的半地下高效浓缩机（1 台作为事故浓缩

机），根据《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359—2005），表面负荷取 2.0m3/m2.h。

即 1 台高效浓缩机处理能力为： 



7 环境保护措施及可行性论证 

煤炭工业太原设计研究院                          —235—                    国环评证甲字第 1303号 

Q＝1×2.0×

2

2

38








×π=2267.08m3/h 

本选煤厂煤泥水量为 849.46m3/h，按设计规范要求，考虑不均衡系数 1.25 后，

进浓缩机水量为 849.46m3/h×1.25=661.54m3/h；设计选用的煤泥浓缩机处理能力大

于浓缩机入料量，处理能力是入料量的 3.43 倍，可满足工艺要求。 

⑵压滤机：设计选用 2 台 F=500m2 压滤机，单台处理能力 20t/h。本选煤厂入

料量为 23.16t/h，按设计规范要求，考虑不均衡系数 1.25，进压滤机煤泥量为 23.16t/h

×1.25=28.95t/h，计算台数为 1.45 台。即压滤机有一定富余处理能力，可以满足正

常的负荷变化。 

⑶其他装置：煤仓、储煤场及栈桥内的跑、冒、滴、漏和地板冲洗水、事故放

水等，排至循环水池（800m3）后由排污泵转排至浓缩机处理，重新返回煤泥水系

统。 

3.煤泥水闭路循环等级分析 

根据中国煤炭行业洗煤水闭路循环一级标准，洗煤水闭路要达到以下要求： 

①煤泥全部在厂房内由机械回收，取消煤泥沉淀池；②洗煤水重复利用率 90%

以上，补充水量＜0.15m3/t；③设事故放水池或缓冲浓缩机，并有完备的回收系统；

④洗煤水浓度＜50g/L；⑤入洗原煤量达到稳定能力的 70%以上。 

本项目选煤厂洗水闭路循环等级分析如下： 

⑴选煤厂煤泥水全部进入浓缩车间的浓缩机进行处理。选煤厂设 2 台Ф30m 煤

泥浓缩机（1 用 1 备）。浓缩机的溢流进入循环水池作为循环水使用，底流经 2 台尾

煤压滤机压滤，压滤机滤液进入清水池作为循环水复用。跑、冒、滴、漏水、冲洗

地坪水、冲洗设备水，以及筒仓产生的淋控水排入循环水池，转排泵排入浓缩机处

理，重新返回煤泥水系统。 

⑵选煤厂每小时洗选原煤 757.58t，生产补充清水量为 17.37m3/h，耗水量为

0.8m3/t，小于 0.15m3/t 的控制指标； 

⑶选煤厂设有与工作浓缩机同一型号的 1 台事故浓缩机，当工作浓缩机发生故

障时，事故浓缩机可容纳其全部的煤泥水并代替其工作； 

⑷煤泥采用浓缩压滤回收，浓缩机底流入压滤机前煤泥水 SS 浓度为 320.2g/L，

经类比浓缩机溢流浓度为 1g/L，滤液浓度为 12.81g/L，浓缩机溢流及压滤机滤液均